
 

 

Ministero della cultura 
BIBLIOTECA NAZIONALE MARCIANA 

 
  

Piazzetta San Marco 7, 30124 Venezia 
Tel. +39 041 2407211 
C.F. 80013400272 

 

e-mail: b-marc@cultura.gov.it 
PEC: mbac-b-marc@mailcert.beniculturali.it 
https://bibliotecanazionalemarciana.cultura
.gov.it/ 

 
 
 

 

OGGETTO: Raccolta di manifestazioni di interesse per la concessione in uso a fini espositivi delle 

sale monumentali della Biblioteca Nazionale Marciana in occasione della LXI Biennale d’arte di 

Venezia (2026) – Esame delle proposte – Avvalenza e non avvalenza.  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE di presa d’atto del verbale. 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

RICHIAMATO in premessa l’Avviso della Raccolta di manifestazioni di interesse per la concessione 

in uso a fini espositivi delle sale monumentali della Biblioteca Nazionale, in occasione della LXI 

Biennale d’arte di Venezia (2026), avviso pubblicato il giorno 20 novembre 2024 ed adottato con 

Determinazione Dirigenziale n. 111 del 20.11.2024, esecutiva a norma di legge; 

 

ATTESO quanto segue: 

 

che entro la scadenza fissata, ovvero il 13 gennaio 2025, sono pervenute via pec, come richiesto, tre 

proposte ovvero 

▪ col numero di protocollo 67/2025, a firma di Francesca Pietropaolo, Curatrice del progetto artistico, 

e Chiara Bordin, Project Manager, la proposta dell’artista Emilia Kabakov; 

▪ col numero di protocollo 68/2025, a firma di Dirk Geuer, la proposta della Association for Art in 

Public, gGmbH (di seguito AAP); 

▪ col numero di protocollo 70/2025, a firma di Matteo Morbidi, Direttore della Fondazione Bvlgari e 

di Francesco (Toto) Bergamo Rossi Direttore della Fondazione Venetian Heritage onlus, (di seguito 

Bvlgari). 

 

che con verbale prot. 213 del 27 gennaio 2025, si è ritenuto opportuno invitare formalmente i soggetti 

proponenti AAP e Bvlgari ad aggiornare in rialzo l’offerta economica e a definire e/o chiarire la 

proposta progettuale, nonché il piano di allestimento e il materiale di supporto (strutture portanti); 

 

che in data 30 gennaio 2025, con prot. 267 a Bvlgari e con prot. 268 a AAP, è stata pertanto inviata 

una richiesta di chiarimento dell’offerta progettuale da far pervenire alla Direzione di questo istituto 

bibliotecario entro il 17.02.2025;  

 

PRESO ATTO CHE da AAP non risulta pervenuta nessuna comunicazione successiva, mentre, entro 

il termine indicato (lunedì 17 febbraio 2025) nelle suddette comunicazioni inviate in data 30 gennaio 

2025, è pervenuta da Bvlgari una proposta progettuale e offerta economica aggiornata al rialzo (Euro 

272.000), acquisita dal protocollo di questo Istituto con n. 421 del 18.02.2025; 

 

 

 

B-MARC|24/02/2025|DETERMINA 14



 

 

Ministero della cultura 
BIBLIOTECA NAZIONALE MARCIANA 

 
  

Piazzetta San Marco 7, 30124 Venezia 
Tel. +39 041 2407211 
C.F. 80013400272 

 

e-mail: b-marc@cultura.gov.it 
PEC: mbac-b-marc@mailcert.beniculturali.it 
https://bibliotecanazionalemarciana.cultura
.gov.it/ 

 
 
 

 

CHE dall’esame della documentazione si evince che tale proposta artistica è completa rispetto a 

quanto previsto dall’avviso, e da considerarsi qualitativamente di alto livello, con proposte espositive 

di notevole interesse per il legame con la storia e le funzioni della Biblioteca, nonché idonee agli 

standard della Biblioteca Nazionale Marciana e con allestimenti compatibili rispetto agli spazi di 

elevato pregio storico ed artistico, oggetto di concessione; 

 

VISTO il verbale di esame delle offerte, repertoriato con n. 2 dd 24.02.2025) allegato al presente atto 

per farne parte integrante; 

 

DETERMINA 

 

1) Di prendere atto del verbale repertoriato con n. 2 del 24.02.2025, allegato al presente atto 

come parte integrante, relativo all’esame della documentazione trasmessa da Bvlgari, la cui l’offerta 

è da ritenersi accoglibile per le motivazioni enunciate; 

 

2) Di dare seguito ai conseguenti adempimenti amministrativi. 

 

 

 

                   IL DIRETTORE 

 (Dr. Stefano Trovato) 

 
(Documento informatico firmato digitalmente 

           ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i.) 


	



